CP/10 et CP/35
Archives de Gérard Espéret

(1906-1994)

Photographie : Jean Hubert, droits réservés

CP/10/1-86
CP/35/1-19
BZ/6/1-8
CK/8/1-22
CAV/7/1-11

Répertoire numérique détaillé établi par Louisette Battais et complété par Marie-
Eugénie Mougel puis Florence Garel, archivistes, sous la direction d’Hélene

Saudrais, responsable des Archives confédérales de la CFDT

Date de diffusion : décembre 2015
Dates de derniére mise a jour : septembre 2023



INTRODUCTION

Identification

Référence
FRCFDT CP 10 CP 35
FRCFDT BZ 6
FRCFDT CK 8
FRCFDT CAV 7

Intitulé
Archives de Gérard Espéret

Dates
1906-1994

Niveau de description
Le niveau de description choisi est 1’article.

Importance matérielle

Le fonds CP/10 se compose de 86 articles répartis sur 63 boites et représentant un volume total de
7.75 metres linéaires. Le fonds CP/35 se compose de 19 articles répartis sur 2 boites et d’un volume
total de 0.20 meétre linéaire. Les deux fonds réunis constituent 105 articles répartis sur 65 boites et
représentant un volume total de 7.95 métres linéaires. Ils sont complétés par une bibliothéque, coté
en BZ/6, comportant 8 articles et représentant un volume de 0.08 métre lin€aire, des photographies et
diapositives cotées en CK/8, réparties en 22 articles, et des films couleurs conservés au sein de la
sous-série CAV/7, composée de 11 bobines de film muet 8 mm.

Contexte

Nom du producteur
Gérard Espéret

Notice biographique

Gérard Espéret nait le 8 octobre 1907 a Versailles. Il est 1’ainé d’une fratrie de six enfants. Issu
d’une famille d’imprimeurs, il déménage aux grés des obligations professionnelles de son pere.
En 1910, la famille part pour Coutances dans la Manche, ou son pere décide d’ouvrir une
imprimerie diocésaine, qu’il doit abandonner brutalement avec le déclenchement de la premicre
Guerre mondiale. Gérard Espéret termine ses €tudes a 1’age de 14 ans, son certificat d’études
primaires en poche. Il débute dans le monde du travail en tant qu’apprenti mécanicien dans une
coopérative agricole. Alors que son pére rachéte une imprimerie a Tonneins, il intégre 1’entreprise
familiale comme conducteur et réparateur de monotype. Malheureusement, I’imprimerie est
fortement endettée et oblige une nouvelle fois la famille Espéret a déménager pour trouver du
travail, a Paris d’abord, puis a Strasbourg. Le jeune Gérard Espéret intégre alors une entreprise de
fabrication de machines a écrire avant de travailler dans une horlogerie, améliorant durant ces
années ses connaissances en mécanique et en fonte des métaux. Aprés son service militaire a
Toul, il part pour Saint-L6 ou il occupe un poste de mécanicien durant cing ans.



Ses parents, catholiques pratiquants, militent au Sillon. Il est, de ce fait, sensible aux mouvements
chrétiens ouvriers et intégre la Jeunesse ouvriére chrétienne (JOC). En 1931, il est désigné
secrétaire de la section de Saint-L6 et délégué a la propagande de la Fédération de la Manche. En
1933, son installation a Cherbourg coincide avec sa découverte du syndicalisme et son adhésion a
la CFTC. Il devient alors permanent de I'union locale CFTC et méne différentes activités de
développement des structures syndicales professionnelles: recréation d’un syndicat de la
métallurgie en 1934 (dont il est secrétaire jusqu’en 1939), création d’un syndicat du batiment en
1935 et relance du syndicat de I’arsenal de Cherbourg. Il permet également la création d’un
secrétariat populaire et d’un service de placement, ainsi que la mise en place du contrdle et du
paiement a domicile des assurances sociales entre 1933 et 1939. Il participe enfin au comité
d’aide aux chomeurs de la ville. Profitant de I’impulsion militante lancée par les gréves de 1936,
il réussit a relancer 1’Union départementale de la Manche dont il est le secrétaire jusqu’en 1939.
Remarqué par Pierre Botton, secrétaire générale de la métallurgie, il se laisse convaincre en 1939
de se rendre a Paris pour devenir permanent de la métallurgie parisienne. Ayant maintenu les liens
avec ses camarades de la section JOC, il profite de leurs connaissances pour alimenter ses
réflexions sur la politique de la CFTC a I’égard de la classe ouvriére. Entré a I’Ecole normale
ouvriere (ENO), il y fait la rencontre de Paul Vignaux avec qui il sympathise.

Mobilisé en 1939, la débacle en 1940 met un terme a son engagement militaire. Il s’installe en
région parisienne et prend la téte, fin 1940, de I’école nationale de formation des cadres située a
Saint-Germain-en-Laye (Seine-et-Oise, Yvelines) puis a Montry (Seine-et-Marne), qu’il quitte en
octobre 1944. Les pressions et les menaces de l'autorit¢ allemande ayant raison de son
engagement, il préfére céder sa place. Il n'abandonne pas pour autant sa démarche militante.
Reconnu pour ses qualités de pédagogue et de formateur, Gérard Espéret est appelé par la JOC a
intégrer 1’université populaire de Marly-le-Roi. Avec 1’aide du pere Lebret, et le soutien de la
CFTC, du Mouvement populaire des familles (MPF), et de la JOC, il fonde en 1945 I'Institut de
culture ouvriére (ICO). Il participe également a l’organisation de la revue Economie et
Humanisme. En 1947, fort de son expérience dans ce domaine, il est élu secrétaire général adjoint
a la CFTC en charge de la formation et de la propagande. Il joue alors un role clé¢ de médiateur
dans la crise naissante entre mouvance minoritaire (Reconstruction) et majoritaire. Ainsi en 1948,
il fait partie de la Commission des 21 dont I’objectif est de définir une charte des droits et devoirs
de la minorité au sein de la CFTC. En paralléle de son mandat confédéral, il participe aussi a la
fondation de la nouvelle Action Catholique en 1950-1951, alors que le MPF est en pleine
réflexion sur la déconfessionnalisation du mouvement.

Durant ces mémes années, en accord avec ses convictions chrétiennes, il s’intéresse plus
particuliérement a la question coloniale, et participe a la mise en place de la Commission
confédérale de I’Outre-mer. Gérard Espéret milite tout au long de sa vie pour une indépendance
des syndicats des anciennes colonies francaises. Il prend la téte du Secrétariat a I’Outre-mer et y
consacre la majeure partie de sa carricre. Il travaille avec le juriste Jean-Paul Murcier, a la
préparation d’un code du travail de I’Outre-mer, adopté par le Parlement le 15 décembre 19521, 1
participe également au dossier de défense des droits des travailleurs immigrés en métropole au
sein de la Commission des problémes de main d'ccuvre nord-africaine, dirigée par Simone
Troisgros. Homme de terrain, il réalise de nombreux voyages en Afrique afin de soutenir la
création de syndicats indépendants a la CFTC. Ainsi, lors du congrés de 1955, il propose avec
succes un rapport en faveur de 1’autonomie des syndicats africains par rapport aux confédérations

I Loin® 52-1322 du 15 décembre 1952 instituant un code du travail dans les territoires d'outre-mer et territoires associés
relevant du Ministere de la France d'Outre-mer.



francaises. Fort de ce soutien, et alors que s’amorcent un peu partout les mouvements de
décolonisation, il créé des unions syndicales nouvelles entre Dakar et Brazzaville. En 1957, il
apporte ses compétences a la fondation de cinq structures autonomes : confédérations d’Afrique
équatoriale francaise, d’Afrique occidentale frangaise, du Cameroun, de Madagascar et du
Pacifique.

Il fait en sorte qu’elles adherent a la Confédération internationale des syndicats chrétiens (CISC),
tout comme la CFTC. Cela ne signifie pas pour autant que ces organisations rompent tous liens
avec la Centrale chrétienne ; elles collaborent désormais par le biais du Conseil des organisations
syndicales francaises (COSUF), dont Gérard Espéret est délégué général. En leur offrant ses
compétences de formateur, il permet aux jeunes militants africains d’accompagner 1I’indépendance
de leurs pays et la poursuite des revendications syndicales.

Entre 1953 et 1958, il est élu membre du Conseil supérieur des affaires sociales d’Outre-mer et il
devient également membre en 1962 du Comité économique et social des Communautés
européennes, puis de 1970 a 1974, expert au Comité économique et social de la CEE pour les
problémes de développement. En 1960, il crée I’Institut syndical de coopération technique
international (ISCTI), qui devient en 1984 [IInstitut Belleville, chargé d’accompagner la
formation et la coopération entre les organisations africaines. Tres critique a 1’encontre de la
Confédération internationale des syndicats libres (CISL), qu’il juge trop proche des intéréts
américains pour aider convenablement les pays pauvres, Gérard Espéret préfére soutenir 1’action
de la CISC, dont les valeurs chrétiennes lui semblent en adéquation avec cette mission d’aide au
développement.

Parallelement au dossier Outre-mer, il continue a vouloir favoriser le rapprochement entre
minoritaires et majoritaires. Il poursuit ce travail en 1961 en devenant président de la Commission
confédérale d’évolution, chargée de désamorcer le conflit et d’accompagner la transformation de
la Confédération. Il présente en congreés, en 1963, le rapport préparatoire au congres
extraordinaire de 1964 et a la naissance de la CFDT. Une fois ce travail terminé (il participe au
groupe de travail idéologique jusqu’en 1967), il quitte ses responsabilités confédérales, mais reste
responsable de I’ISCTTI jusqu’en 1970. Il meurt a I’age de 88 ans, le 22 octobre 1995.

Historique de la conservation
Ces archives ont été conservées par Gérard Espéret a son domicile jusqu’a sa mort, avant d’étre
transférées au domicile de son fils a Barneville.

Modalités d’entrée

Ce fonds a fait I’objet de cinq versements successifs, respectivement en 1977, 1981, 1986, 2000 et
2018. Les trois premiers versements ont ¢té réalisés par Gérard Espéret aupres de Jacques Moreau,
secrétaire national en charge des Archives confédérales, avant la création du service éponyme. Les
quatriemes et cinquiemes versements ont ¢été réalisés par la fille de Gérard Espéret en 2000 et 2018.
Il est a noter que Gérard Espéret a envoyé, entre 1981 et 1994, des picces isolées qui ont été
intégrées aux collections existantes ou versées a son fonds d’archives.

Contenu et structure
Présentation du contenu
Le fonds retrace la carriecre de Gérard Espéret a la Confédération. Il contient notamment de

nombreux dossiers sur I’évolution de la CFTC vers la CFDT et de nombreuses circulaires des

4



organisations, particulierement dans les années quarante. Une large part est accordée a 1’activité de
Gérard Espéret au sein du secteur Outre-mer, et notamment a ses déplacements en Afrique, qu’il a
illustrés par de nombreux clichés photographiques (albums photographiques conservés sous les cotes
CP/10/38, CP/10/60 (voir annexe 2) et CP/10/73 et photographies inventoriées au sein de la sous-
série CK/8) et comptes rendus de voyages.

Enfin, une partie du fonds est consacrée a sa correspondance, professionnelle et personnelle, et
permet de voir les liens tissés avec les syndicalistes frangais et étrangers. A ces dossiers s’ajoutent
des diapositives (inventoriées, a la suite des photographies, au sein de la sous-série CK/8) et des
films (conservés au sein de la sous-série CAV/7) - dont la provenance est inconnue - illustrant
notamment les activités de formation de Gérard Espéret et ses voyages sur le continent africain.

Accroissements
Le fonds Gérard Espéret est clos. Aucun accroissement n’est a prévoir.

Conditions d’acces et utilisation

Statut des archives
Archives privées.

Conditions d’accés

Dans le cas de fonds personnels d’anciens responsables CFDT, c’est le contrat de don ou de dépot,
signé par le producteur et/ou le dépositaire, qui définit les régles de communication. Le fonds Gérard
Espéret ne disposant pas de contrat signé, les délais de communication appliqués se calquent sur
ceux des archives confédérales. Les cahiers de voyages et les photographies, respectivement
inventoriés au sein des sous-séries CP/35 et CK/8 (articles 1 a 14), ont fait I’objet d’un contrat de
don en 2020 et sont communicables sans restriction.

Conditions de reproduction

La reproduction des documents de ce fonds est soumise a la réglementation en vigueur aux Archives
confédérales. En ce qui concerne les clichés photographiques, le fait de mentionner « Archives
CFDT » en tant qu'organisme préteur, n'exonere pas le lecteur de son obligation de rechercher et de
créditer les auteurs et/ou ayants droit des ceuvres sous droits. (Cf. article L122-4 du code de la
propriété intellectuelle interdisant toute utilisation, représentation ou reproduction sans l'accord de
l'auteur ou de ses ayant-droits). La CFDT se dégage de toute responsabilité en cas de non-respect de
ces conditions.

Langue et écriture des documents
Frangaise

Instruments de recherche
Répertoire méthodique détaillé.
Sources complémentaires

Existence et lieu de conservation des originaux
Archives confédérales de la CFDT, Paris.



Sources complémentaires
Archives confédeérales CFDT

CBA/1/25 : congreés extraordinaire confédéral, Paris, Issy-les-Moulineaux, 6-7 novembre
1964 (enregistrement sonore).

CBA/1/44-CBA/1/45 : 20°™ congrés fédéral de la Fédération nationale des syndicats du
personnel des industries électriques et gaziéres, Issy-les-Moulineaux, 22 octobre 1964
(Enregistrement sonore).

CBA/2/1-CBA/2/3 : interview de Gérard Espéret (enregistrement sonore).>
CBA/2/109-CBA/2/112 : interview de Gérard Espéret (enregistrement sonore).

CED/1, CEE/1 : photographies des responsables CFDT.

CEE/4 : photographies des sessions de formation.

CEE/6 : photographies des actions syndicales.

CEE/10 : photographies thématique "International".

CG/3 : dossiers du Bureau confédéral (1932-1970).

CG/7 : dossiers du Conseil confédéral (1953-1970).

CG/11 : dossiers des congres confédéraux (depuis 1919).

CH/4/62 : sessions et conférences de 1'Organisation internationale du travail (OIT).

CH/4/146, CH/5/168, CH/5/171-CH/5/175 : relations avec 1'Afrique Noire.

CH/4/147, CH/5/169-CH/5/170 : relations entre la Confédération et 1'Union territoriale des
syndicats CFTC Sénégal-Mauritanie.

CH/4/148 : relations avec les syndicats CFTC de Cote d'Ivoire et du Dahomey.

CH/4/149 : relations avec les syndicats CFTC en Afrique occidentale francaise (AOF).
CH/4/150, CH/4/152, CH/5/167 : relations avec les syndicats CFTC en Afrique Equatoriale
Francaise (AEF).

CH/4/151 : relations avec les syndicats CFTC du Cameroun.

CH/4/153, CH/5/176, CH/6/227-CH/6/228 : relations avec les syndicats CFTC de
Madagascar.

CH/4/154-CH/4/155, CH/5/164-CH/5/166, CH/6/216-CH/6/218 : relations avec les syndicats
CFTC des DOM-TOM

CH/4/156 : relations avec 1'Union générale des travailleurs de Tunisie (UGTT).

CH/4/157 : relations avec I'Union départementale CFTC d'Alger.

CH/4/158 : relations avec 1'Union marocaine des syndicats chrétiens.

CH/5/26 : dossiers sur l'entreprise.

CH/5/37 : relations avec la Confédération vietnamienne des travailleurs chrétiens (CVTC).
CH/5/177-CH/5/178 : relations avec la Confédération chrétienne des syndicats malgaches
(CCSM) et les autres syndicats chrétiens CFTC de Madagascar.

CH/5/186 : participation a l'université ouvric¢re africaine de Lomé (Togo) organisée par la
CISC du 9 au 27 janvier 1956.

CH/5/187 : représentation de la CFTC aux réunions de la Caisse centrale de la France
d'Outre-mer.

CH/5/188 : relations entre le service Outre-mer et 1'Union générale des travailleurs d'Afrique
noire (UGTAN).

CH/5/189 : représentation de la CFTC aux réunions de la commission d'experts du Bureau
international du travail (BIT) pour la politique sociale dans les territoires non métropolitains.
CH/6/6 : activité du Secrétariat général (1958-1961).

2 11 existe une transcription écrite non définitive de cette interview.



e CH/6/7 : 1a CFTC et Alger.

e CH/6/219-CH/6/225, CH/6/226, CH/7/680 : relations avec les syndicats CFTC d’Afrique
noire.

e (CH/6/239 : participation a la réintégration des francais d'Outre-mer et d'Afrique du nord.

e CH/7/619-620 : relations entre Gérard Espéret, responsable de I'Institut syndical de
coopération technique international (ISCTI) et la Confédération internationale des syndicats
chrétiens (CISC).

e CH/7/621 : représentation de la CFTC au conseil de la Confédération internationale des
syndicats chrétiens (CISC).

e CH/7/631 : participation de la CFDT au 15¢me congres de la CISC sur le théme " Avec la

CISC pour un monde plus juste et plus libre " a Liege les 10-13 juin 1964.

CH/7/676 : relations avec la Confédération chrétienne des syndicats malgaches (CCSM).

CH/7/677 : relations avec I'Union départementale des syndicats CFDT de la Réunion.

CH/7/681 : relations avec les syndicats de pays d'Afrique noire et du Pacifique.

CH/7/696 : relations entre la CFDT, la CISC et les syndicats de pays d'Afrique noire.

Archives départementales de la Manche
e 9 Fi 405-9 Fi 407 : fonds Léon Sarot. — Photographies sur plaque de verre de Gérard et
Genevieve Espéret enfants (1912).

Bibliographie
Ouvrage de Gérard Espéret
e ESPERET Gérard, Essai sur la réforme de [’entreprise, Editions Ouvriéres, 1946, 36 p.
e ESPERET Gérard, « Au Cameroun sur les traces de James Moukoko », in Syndicalisme,
janvier-mai 1949.

Ouvrage sur Gérard Espéret
e GEORGI Frank, « ESPERET Gérard, Marie, Frangois, Auguste, Louis», in Maitron,
dictionnaire biographique mouvement ouvrier mouvement social de 1940 a mai 1968, tome 5,
Editions de I’ Atelier, Paris, 2009, 462 p.

Ouvrages sur la CEFDT
e BRANCIARD Michel, Histoire de la CFDT, Editions La Découverte, 1990.
e GEORGI Frank, L’invention de la CFDT, Les Editions de 1I’Atelier/CNRS Editions, Paris,
1995

Ouvrages sur le syndicalisme africain
e BLUM Francoise, « Syndicalistes croyants et panafricains : réseaux des années 60 », in
Vingtieme Siecle, numéro 119, Fondation nationale des sciences politiques, 2013, pp. 99-112.
e MVENG E., Histoire du Cameroun, Présence Africaine, Paris, 1963, 535 p.
e MEYNAUD Jean, SALAH-BEY Anisse, Le syndicalisme africain, Payot, Paris, 1963, 260 p.
e NGONGO Louis, Histoire des forces religieuses au Cameroun, Karthala Editions, 1982, 298

p-
Controle de la description

Notes de I’archiviste
Instrument de recherche établi par Louisette Battais. Inventaire complété et introduction rédigée en
2015 par Marie-Eugénie Mougel, archiviste, sous la direction d’Héléne Saudrais, responsable des

7



Archives confédérales de la CFDT. Inventaire mis a jour en septembre 2020 avec de nouvelles
descriptions (films, diapositives et journaux), puis en septembre 2023 a la suite de la numérisation
des 11 films muets 8 mm (CAV/7/1-11).

Régles ou convention

Cet instrument de recherche a été rédigé selon la norme générale et internationale de description
archivistique ISAD (G), et selon la norme internationale sur les notices d’autorité utilisées pour les
archives relatives aux collectivités, aux personnes et aux familles ISAAR (CPF).

Dates de la description
Décembre 2015. Derniére mise a jour : septembre 2023.



PLAN DE CLASSEMENT

Correspondance de GErard ESPEret....... o iccnriicsseresssencssssnssssnssssanssssasessssssssssssssssssssssssssssssssasssssass 10
Fonctionnement de 1a CEFTC-CFDT......uiiiiiiiniinninniensennssecsennacnsecssecsessssssessssessssssssssssassss 10
REUNIONS SEALULAITES. .....eeiitieiieiiieie ettt ettt ettt et e sttt e sab e e bt e eaeeebeesabeebeesaeas 10
Orientation SYNAICALE .......c.veiiiiiieiiie et e et e et e e e ebe e e te e e eaeeesabaeessseeessseeennseeenssens 11
Politique et actions rEVENAICALIVES .......ceviiiiuieriieeiieitieeieerite et riee et tte et e eteeeebeesbeeebeeseesnseenseesenes 12
Suivi des fEderations €t deS UNIONS .........eeuieiiiiiiiiiii ettt et st eseee e 13
Relations avec les organisations chrétiennes et CommuNAULAITES..........eeeevveeecuieerirereniieeerieeeeree e 14
FOrmation SYNAICALE. .......cc.eiiiiiiieiie ettt ettt ettt e et e e bt e e b e eseesateenseesnnas 14
Suivi des activités du SECtEUT OULIE-TTIET .....ccuuieitieriiieiiiiiie ettt ettt st ettt et e st ebeesiee e 16

Missions dans le cadre des mandats CFTC et ISCTI (Institut syndical de coopération technique

IECFTUALIONGLE) ...ttt e et e e e st e e e saae e saeessbeeessaeeessaeeenseeesnsaeesssaeensseeennns 16
Politique confédérale sur la décolonisation et les CONIILS ...........ccoueeeceeesceeeeiiieecieeeeieeeee e 18
Activités syndicales en AfriqUe fraNGAISE ...........ccuveeeeieecieeeiieeeeieeeecieeeeieeeeeeesreeeseree e saeeesssee e 19
Relations avec les syndicats des Territoires d’ OUITE-Mer..............ccueeeeeeeceeeeieeeeiieeeiieeeireeennens 21
Relations avec les organisations syndicales panafriCaines................ccccceeeeeeeeeeceeseesceeeseennnann. 23
DOCUMENTES FIGUIES....cuuuiieiinriiirnriissnricsssnicsssnessssnesssncsssssossssssssssssssssesssssssssssssssssssssssossssssssssssssssssssssssses 25
Lo 1 T0Y 0 ea 21 0] 4 TSRS 25
DIAPOSTEIVES. .. utteeieeutieeiieeteeeite et e etteeteestteeateesseeeateestteenseenseeesbeenseeesseenseeenseenseesnseenseesnseenseesnseenseannsas 27
Documents AUAIOVISUCIS....cuueenuiiiiiiieeisticsininenseenstecsiisseensecsssecssesssaesssessssessssssssssssasssssssssssssssssassnne 28



INSTRUMENT DE RECHERCHE

CP/10/1-CP/10/5S  Correspondance de Gérard Espéret

CP/10/1

CP/10/2

CP/10/3

CP/10/4

CP/10/5

Relations avec des syndicalistes et des hommes politiques francais et étrangers. — De Anh
a Legrand : courriers, lettres manuscrites, notes sur des questions syndicales et politiques
nationales et internationales.

[1942], 1957-1994

Relations avec des syndicalistes et des hommes politiques frangais et étrangers. — De
Maire a Villette : courriers, lettres manuscrites, cartes postales, notes sur des questions
syndicales et politiques nationales et internationales, notes sur des militants.

1965-1994

Relations avec des syndicalistes francais et africains affiliés a la CFTC/CFDT. —De
Adam a Lebescard : courriers, lettres manuscrites, notes sur des questions syndicales et
politiques nationales et internationales, notes et biographies de militants.

1953-1994

Relations avec des syndicalistes francais et africains affiliés a la CFTC/CFDT. — De
Malicet a Tina : courriers, lettres manuscrites, notes sur des questions syndicales et
politiques nationales et internationales, notes et biographies de militants.

1953-1994

Relations avec des syndicalistes africains affiliés a la CFTC et CFDT. — De Amoussa a
Thian : courriers, lettres manuscrites, notes sur la situation syndicale et politique en
Afrique et les relations avec la CFTC puis la CFDT.

1950-1994

CP/10/6-CP/10/86, CP/35/1-CP/35/19 Fonctionnement de la CFTC-CFDT

CP/10/6-CP/10/9 Réunions statutaires.

CP/10/6-CP/10/7 Bureau confédéral : correspondance, notes de travail, interventions, proces-
verbaux de réunions

CP/10/8

CP/10/9

1949-1968

CP/10/6 1949-1957.
CP/10/7 1958-1968.

Comité national : correspondance, notes de travail, interventions, proces-verbaux de
réunions.
1948-1968

Conseil confédéral : correspondance, notes de travail, interventions, procés-verbaux de
réunions.
1953-1968

10



CP/10/10-CP/10/17, CP/10/26 Orientation syndicale

CP/10/26 Corporation des employés de la soierie lyonnaise, commentaires sur la doctrine de la
corporation® : statuts dans le livret-diplome d'un membre le 2 septembre 1909, rapport
présenté par M. Gruffaz lors de I'assemblée générale le 3 mai 1928 sur les 42 ans de vie
syndicale depuis la création de la Corporation le 17 mars 1886, notes manuscrites.

1906-1928

CP/10/10-CP/10/13 Evolution de la CFTC
1948-1964

CP/10/10  Correspondance, notes, comptes rendus de réunions et rapports
confédéraux, fédéraux et régionaux sur les tendances concernant l'orientation et l'unité
syndicale, notes et presse confédérales sur I'unité d'action, rapport "Léninisme et unité
d'action" sur la liaison syndicats/parti communiste, rapport de la Fédération des
industries chimiques CFTC "Le Marxisme", notes sur l'histoire du socialisme francais et
sur la doctrine de Proudhon, note sur le syndicalisme chrétien en France, notes
manuscrites de Gérard Espéret sur des congrés fédéraux (1948-1966).

CP/10/11  Correspondance, notes de travail et comptes rendus de réunions
confédérales, fédérales et régionales, résolutions confédérales sur 1'orientation syndicale
(1946-1957).

CP/10/12  Correspondance, notes de travail et comptes rendus des commissions,
rapports confédéraux sur l'orientation syndicale de la CFTC, presse confédérale (1960-
1962).

CP/10/13  Correspondance, notes historiques sur la CFTC, notes manuscrites et
rapports sur l'orientation et 1'évolution de la CFTC et de la CFDT de janvier 1963 a
octobre 1964 (1963-1964).

CP/10/14-CP/10/17 Evolution de la CFDT
1964-1968

CP/10/14  Congrés confédéral extraordinaire a Paris les 6-7 novembre 1964 :
correspondance positions confédérales concernant 1'évolution de la CFTC (1964), dossier
sur l'orientation nouvelle et 1'évolution de la CFDT pour le congrés extraordinaire
confédéral, réglement intérieur du congres, projet de révision des statuts, amendements,
projet de résolution, dossier de presse sur le congres (1964).

CP/10/15  Evolution de la CFDT et scission entre la CFDT et la CTFC maintenue :
correspondance, notes, rapports, presse confédérale sur I'évolution et la scission entre la
CFDT et la CFTC maintenue (1964).

CP/10/16  Problémes juridiques de 1'évolution de la CFDT lors du proces sur la
scission entre la CFDT et la CFTC maintenue : notes et rapports du service juridique
confédéral CFDT sur les aspects juridiques et les applications pratiques sur l'évolution de
la CFDT suite aux arréts prononcés lors du proces, texte intégral du jugement du
Tribunal de grande instance du 7 juillet 1965 (1964-1968).

311 s’agit vraisemblablement de documents de travail rassemblés par Gérard Espéret dans le cadre de ses réflexions sur
1’évolution de la CFTC.

11



CP/10/17  Orientation, évolution et stratégie de la CFDT : correspondance, tracts et
notes confédérales, fédérales et régionales sur l'orientation et I'évolution de la CFDT
(1965-1966), session d'études du conseil confédéral sur la stratégie de la CFDT a
Bierville les 19-23 mars 1967, comptes rendus de réunions et notes du groupe de travail
"idéologique" sur la stratégie de la CFDT (1965-1967).

CP/35/1, CP/10/18-CP/10/25 Politique et actions revendicatives

CP/35/1

CP/10/18

CP/10/25

CP/10/24

CP/10/21

CP/10/19

Actions en tant que directeur de I’école nationale de formation des cadres [de la jeunesse]
a Saint-Germain-en-Laye (Seine-et-Oise [Yvelines]), puis & Montry (Seine-et-Marne) de
1940 a 1944* : journal (mémoires) dactylographié de Gérard Espéret, dessin de la
personne chargée de la formation artistique.

Mars 1943

Charte du Travail, ¢laboration : correspondance de I'Union des syndicats chrétiens
d'ouvriers de la région parisienne (1940-1941), textes officiels sur la Charte du Travalil,
notes et rapports sur les positions confédérales et la Fédération des syndicats de la
métallurgie concernant l'application de la Charte du Travail (1941-1945).

1940-1945

Chomage et formation professionnelle des jeunes, positions de la CFTC : circulaire
confédérale relative au décret du 26 septembre 1937 concernant le recensement qualitatif
du chomage, décrets sur le chomage (avril-mai 1939), notes sur le chomage et le jeune
chomeur (1941), articles de Syndicalisme-Documentation sur le chomage partiel
(novembre 1948) circulaire confédérale relative le décret du 12 mars 1951 concernant le
chomage, rapport de Robert Vansieleghem secrétaire général adjoint de la CFTC sur
I'indemnisation du chomage (septembre 1952), notes sur le chomage des jeunes, les
centres d'apprentissage, la formation professionnelle des jeunes dans la Revue du militant
Formation (1948-1957).

1937-1957

Monde paysan et ouvrier, point de vue confédéral : communiqués, notes sur la politique
confédérale concernant les paysans (1953-1959) et le Groupement de recherches ouvrier-
paysan GROP (1965), enquéte CFDT "Le comportement politique des travailleurs"
(novembre 1965).

1953-1965

Greéves générales des secteurs public et nationalisé pour une augmentation des salaires
(aott 1953), positions et actions de la CFTC : correspondance, tracts, circulaires,
communiqués de presse, déclarations, notes confédérales, fédérales et régionales sur les
positions et actions de la CFTC face aux greves.

1953

Ephémérides confédérales sur l'activit¢ syndicale et l'action confédérale face aux
évenements nationaux et internationaux : chronologies dactylographiées de janvier 1947
a aout 1954.

1947-1954

4 Voir aussi la photographie conservée sous la cote CK/8/5 (partie documents figurés).

12



CP/10/20

CP/10/22

CP/10/23

Proces opposant le PDG de la Régie Renault au secrétaire syndical CFTC André Soulat
pour dénonciation de bilan d'entreprise truqué en janvier 1952 : ordonnance du 16 janvier
1945 sur la nationalisation des usines Renault, rapport annuel de gestion du PDG pour
l'exercice 1950, notes sur la section syndicale CFTC et le bilan de la régie.

1950-1952

Dossier de presse sur les gréves générales d'aoit 1953 : notes personnelles de Gérard
Espéret, presse syndicale CFTC/CGT-FO et presse nationale.
Aot 1953

Conflit des mineurs en mars-avril 1963 : notes manuscrites.
1963

CP/10/27- CP/10/31 Suivi des fédérations et des unions

CP/10/27

CP/10/28

CP/10/29

Fédération générale de la métallurgie, adhésion internationale : notes manuscrites, note
d’Eugene Descamps sur les avantages de 1'adhésion a la Fédération internationale des

ouvriers sur métaux (FIOM) en mars 1957.
1957

Fédération francaise des syndicats chrétiens d'employés, techniciens et agents de
maitrise, activité : circulaires d'informations générales, notes de travail, projets de
conventions collectives (1945-1949), circulaires et notes des syndicats des assurances,
des banques, du batiment, du commerce, de la métallurgie, de la sécurité sociale, des
industries chimiques et des transports routiers (1945-1949), bulletins du journal
L'Employé n°® 513-525 de juin 1947 a janvier 1949 et du journal Jeunes Employés n° 5-10
de septembre 1947 a avril 1948 et n° 2 de novembre 1948.

1945-1949

Activité des fédérations : correspondance, notes de travail, circulaires, comptes rendus de
réunions, presse fédérale pour les Fédérations Air-Guerre-Marine (1947-1948),
Agriculture (1946-1947), Alimentation (1945-1948), Assistantes Sociales (1945-1948),
Batiment (1946-1948), Personnels Communaux (1947-1948), Cheminots (1947-1948) et
de la Fédération des Cadres (1945-1948).

1945-1948

CP/10/30-CP/10/31 Congres des Unions départementales CFTC

1954-1967

CP/10/30 Correspondance, notes, rapports d'activité et d'orientation, articles de presse
sur les congres de 1'Union départementale a Rouen les 30-31 octobre 1954, de 1'Union
départementale Hautes-Alpes les 1-2 octobre 1955, de I'Union départementale Loire les
8-9 octobre 1955, de I'Union départementale Ain les 29-30 octobre 1955, de 1'Union
départementale Sadne-et-Loire les 21-22 avril 1956, de 1'Union départementale Is¢re a
Grenoble les 29-30 septembre 1956, de 1'Union départementale Aisne les 6-7 octobre
1956, de I'Union départementale Finistere les 27-28 octobre 1956, de ['Union
départementale Vosges le 31 mars 1957, de 1'Union départementale Franche-Comt¢ les
22-23 juin 1957, de 1'Union départementale Loire-Atlantique les 26-27 octobre 1957, de
I'Union départementale Drome/Ardéche le 19 octobre 1958, de I'Union départementale
Loiret le 5 octobre 1958 (1954-1958).

13



CP/10/31 Correspondance, notes, rapports d'activité et d'orientation, articles de presse
sur les congrés de I'Union départementale Vaucluse les 18-19 avril 1959, de 1'Union
départementale Lot les 10-11 octobre 1959, de I'Union départementale Aude le 8
novembre 1959, de 1'Union départementale Loir-et-Cher le 15 novembre 1959, de
I'Union départementale Vendée le 13 décembre 1959, de I'Union départementale Cher le
22 novembre 1959, de 1'Union départementale Haute-Vienne les 19-20 mars 1960, de
I'Union départementale Nord les 18-19 juin 1960, de 1'Union départementale Cantal les
23-24 octobre 1965, de 1'Union départementale Morbihan les 12-13 mars 1966, de
I'Union départementale Seine Saint-Denis le 23 avril 1967 et de 1'Union départementale
des Bouches du Rhone les 18-19 février 1967 (1959-1967).

CP/10/32-CP/10/35 Relations avec les organisations chrétiennes et communautaires

CP/10/32

CP/10/33

CP/10/34

CP/10/35

Rassemblement communautaire frangais (RCF) : correspondance, statuts (aolt 1946),
proces-verbal de ’assemblée de fondation (septembre 1946), notes de présentation sur le
RCF, les Centres d'é¢tudes et d'applications communautaires (CEAC) et sur la
Commission de formation, compte rendu de la commission de formation, acte
d’engagement nominatif (1946-1948), bulletin sur le 1° congrés communautaire a Paris
le 31 aolit 1946 et bulletin d'information du CEAC n° 1 de février 1947.

1946-1948

Action catholique ouvriere (ACO), création et activité : correspondance, communiqués
de presse, circulaires, notes manuscrites, comptes rendus de réunions, notes
d'information sur l'action de I'ACO et ses relations avec la CFTC puis la CFDT, articles
de presse.

1948-1983

Jeunesse ouvriere chrétienne (JOC), activités : correspondance, notes et articles de presse
sur l'histoire et l'activité de la JOC (1932-1977), carte d'adhérent (1944-1945), brochure
sur le congres du 10° anniversaire de la JOC en 1937, notes relatives au rallye européen
de la JOC a Strasbourg du 29 juillet au 2 aotit 1964.

1932-1977

Centre de formation et d'échanges internationaux (CFEI) de la JOC, activités :
correspondance, notes, articles de presse sur le college JOC des travailleurs de Douala au
Cameroun (1957-1968), notes sur l'activit¢ du CFEI (1966-1977 et 1984), rapport du
CEFI sur le mouvement ouvrier international (avril 1977).

1957-1984

CP/10/36- CP/10/43, CP/35/2-CP/35/3 Formation syndicale

CP/10/36

Cours d’histoire du syndicalisme et du mouvement ouvrier : chronologie du syndicalisme
francais de 1864 a 1946, notes de la Fédération des industries chimiques CFTC sur "Les
courants socialistes en France depuis 1870" (septembre 1954) et sur "L'histoire du
syndicalisme de 1830 a 1939", cours de I'Institut confédéral d’études et de formation
syndicale (ICEFS) sur "Les centrales syndicales en présence" (mars 1956), brochures et
articles de presse sur l'histoire du mouvement ouvrier des Révolutions de 1789, 1830,
1848, de la Commune de 1871, du Front Populaire de 1936 et sur les organisations
syndicales de 1864 a 1955, texte de I'Internationale de 1888 et article sur I'histoire de

14



CP/10/37

CP/10/38

CP/10/39

CP/10/40

CP/10/41

CP/10/42

I'hymne des travailleurs, dossier confédéral CFTC sur I'historique du 1°" Mai de 1890 a
1959.
1954-1960

Centre de culture ouvricre, activités : correspondance, notes d'information et de travail,
plans d'action, comptes rendus de réunions de l'assemblée générale et du conseil
d’administration, rapports d'activité.

1968-1972

Historique de 1'Ecole normale ouvriére (ENO) et du Centre de formation de Bierville de
la CFTC : note de Jules Zirnheld président de la CFTC sur la création d'une ENO en
1931, programmes des journées de formation a Bierville (1936-1939), interventions de
Marc Sangnier et de Gaston Tessier lors de la session d'études de Bierville le 14 juillet
1934, note de Gérard Espéret sur "La culture ouvriere et la formation syndicale dans la
CFTC", articles de presse sur la création d'une université ouvriecre CFTC a Bierville
(novembre 1952) et sur I'historique de Bierville , 13 photographies noir et blanc 9x7 cm
de la session de formation ENO a Bierville en 1934 (auteur : anonyme).

1931-1952

Cours de formation syndicale sur les courants idéologiques, économiques et politiques :
correspondance, notes manuscrites et documents de travail sur le socialisme, le
capitalisme, le marxisme et d'autres doctrines idéologiques (1945-1960), textes des
conférences de Robert Lebescond pour la CFTC sur Saint-Simon et Proudhon (1944),
exposé de Bernard Vacheret pour la CFTC sur les notions de capitalisme, socialisme et
démocratie (septembre 1946), rapports et brochures fédérales et départementales CFTC
sur le socialisme démocratique (1954-1963), session d'études de I'ISCTI sur les doctrines
(1968).

1944-1968

Formation syndicale a la CFTC : correspondance, notes manuscrites, notes et brochures
confédérales sur les méthodes générales de formation syndicales (1947-1965), dossiers
spécifiques sur la formation du militant et du responsable et sur les techniques de
classement et d'expression, orales et écrites, article de Gérard Espéret "La culture
ouvriere et la formation syndicale dans la CFDT" dans Les Cahiers du Musée Social n° 5
(1947), articles de presse sur la formation syndicale de la CGT (1936-1948), note sur
l'action syndicale clandestine.

1947-1965

Cours de droit ouvrier de la CFTC : cours de I'lCEFS sur les conflits, le droit du travail et
le droit syndical (1951-1961), réflexions et intervention de Gérard Espéret au nom la
CFTC sur la psychologie ouvriére lors du stage de formation des jeunes cadres Electricité
de France (EDF) au centre de Cébazat (Puy-de-Dome) en mai 1955.

1951-1961

Cours CFTC sur la politique et le syndicalisme : notes manuscrites, cours de I'lCEFS,
brochures CFTC et articles de presse sur les problémes relationnels entre le syndicalisme
et la politique a la CFTC.

1938-1955

15



CP/10/43

CP/35/2

CP/35/3

Cours d’économie donnés par la Confédération : plan de la CFTC concernant I'économie
et la société francaise en 1936, notes manuscrites et confédérales sur I'économie frangaise
et mondiale et sur le travail (1944-1960), brochure sur les nationalisations (avril 1946),
rapport de la Fédération culture et liberté sur l'organisation patronale en France de 1936 a
1947, rapport de Gilbert Leclercq pour la CFDT sur la planification (février 1966).
1936-1966

Union marocaine du travail (UMT), cours dispensés par Gérard Espéret lors d’une
tournée a Rabat et Casablanca du 29 novembre au 12 décembre 1955 : notes manuscrites
de voyage.

1955

Sessions d’études et de formation a Madagascar (21 avril-16 mai 1961 et [12-18 octobre
1964]), participation de Gérard Espéret: notes manuscrites et dactylographiées de
voyages [2 ensembles].

1961-1964

CP/10/44-CP/10/86, CP/35/4-CP/35/9 Suivi des activités du secteur Outre-mer

CP/10/44-CP/10/51, CP/35/4-CP/35/9 Missions dans le cadre des mandats CFTC et ISCTI (Institut
syndical de coopération technique internationale)

CP/10/44

CP/10/45

CP/35/4

CP/35/5

Tournée de Gérard Espéret pour la CFTC en Allemagne du 12 au 19 septembre 1948 :

correspondance, notes sur 1'Allemagne et sur les relations franco-allemandes, notes

manuscrites de voyage, articles de presse, carte d'alimentation allemande (aott 1948).
1948

Voyage de Gérard Espéret pour la CFTC aux Etats-Unis du 10 avril au 13 mai 1950 :
correspondance, notes manuscrites sur la situation syndicale et économique aux Etats-

Unis, articles de presse.
1950

Congres international de I’économie humaine a S3ao Paulo (Brésil) du 18 au 30 aoft
1954, participation de Gérard Espéret® : carnet de notes manuscrites de voyage, liste des
participants, courrier.

1954

Semaine nationale ouvriere a Yaoundé (Cameroun) du 14 au 25 octobre 1961,

participation de Gérard Espéret : notes manuscrites.
1961

5 Pour des raisons de conservation, la photographie conservée dans ce dossier a été extraite et classée sous la cote CK/8/9
(sous-série supports photographiques). Voir la partie consacrée aux documents figurés.

16



CP/35/6

CP/10/46

CP/35/7

CP/10/47

CP/10/48

CP/35/8

Voyage en Israél (7-17 septembre 1963) a I’invitation de I’Histadrouth (Confédération
générale des travailleurs en Israél), participation de Gérard Espéret a la délégation de la
CFTC avec Eugéne Descamps et René Mathevet® : note récapitulative, programmes,
listes des entretiens et rencontres, notes manuscrites de voyage.

1963

Relations entre les syndicats frangais et allemands : rapport du Centre d'é¢tudes de
politique étrangere sur les relations entre la CFDT, la CFTC et les syndicats allemands
CBG et Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB) et les relations entre la Confédération
général du Travail-Force ouvriere (CGT-FO) et la CGT avec le DGB, critique et
réactions de Gérard Espéret pour la CFDT.

1965

Europe de I’Est, voyages de Gérard Espéret en Pologne (3-10 octobre 1965) et en URSS
(Union des républiques socialistes soviétiques) (16-26 mai 1966) : notes manuscrites de
voyages [2 ensembles].

1965-1966

Activités confédérales de Gérard Espéret, documentation sur 1’Outre-mer
correspondance, articles de presse, participation a des conférences (1937-1946), articles
de Gérard Espéret au nom de la CFTC puis de la CFDT sur les questions nationales et
internationales (1933-1967) et articles internationaux de Gérard Espéret (1968-1973),
interventions lors de conférences sur "Le syndicalisme Outre-mer" le 22 novembre 1961,
au CES sur "L'immigration des travailleurs immigrés en France" le 23 juin 1964, et sur
"L'évolution actuelle du syndicalisme international" le 1¥ juin 1965.

1937-1973

Histoire des organisations syndicales internationales dans les années 1945-1968
correspondance, notes historiques et d'information sur les syndicats européens, la
Confédération européenne des syndicats (CES), la Confédération internationale des
syndicats libres (CISL), la Confédération internationale des syndicats chrétiens (CISC),
la Fédération syndicale mondiale (FSM), les Secrétariats professionnels internationaux
(SPD).

1965-1968

Colloque sur le renouvellement de la convention de Yaoundé’ a Lomé (Togo) du 6 au 11
janvier 1969, participation de Gérard Espéret® : notes manuscrites de voyage.
1969

¢ Voir aussi les photographies conservées sous la cote CK/8/13 (partie documents figurés) et les films conservés sous la
cote CAV/7/3 (partie documents audiovisuels).

7 Née de I’aboutissement des négociations entre les Etats membres de la Communauté économique européenne (CEE) et
les Etats africains et malgache associés (EAMA), le 20 juillet 1963, la signature de la convention de Yaoundé (capitale
du Cameroun) associe dix-huit EAMA a la CEE. Elle entre en vigueur le 1* juin 1964 pour une durée de cinq ans. Elle
est renouvelée par la signature d’une deuxiéme convention le 29 juillet 1969.

8 Voir aussi les diapositives conservées sous la cote CK/8/21 (partie documents figurés).

17



CP/35/9

CP/10/49

CP/10/50

CP/10/51

Conférence des Nations unies sur le commerce et le développement (CNUCED),
participation de Gérard Espéret aux réunions du groupe de travail Origine (9-14 juin
1969) et du comité spécial Préférences (30 juin-3 juillet 1969) a Genéve (Suisse) : notes
manuscrites de voyage.

1969

Actions de la CFTC et du syndicalisme international sur le développement des pays du
Tiers-monde : interventions de Gérard Espéret pour la CFTC et de I'ISCTI et des
organisations syndicales internationales lors de congres ou de conférences internationales
(1950-1978), articles de presse.

1950-1978

Institut syndical de coopération technique internationale (ISCTI), création et activité :
statuts (1961), notes et rapports sur 'activité de I'ISCTI et son financement (1962-1969),
note sur la réunion du 5 février 1970 entre I'ISCTI et la CFDT sur I'historique des
relations et la démission de Gérard Espéret délégué général de I'[SCTL

1961-1970

Stages de I'ISCTI : correspondance, notes, comptes rendus sur le colloque de I'ISCTI
"Responsables" les 25-28 juin 1966, les stages de formation syndicale de 1'ISCTI en
Afrique (1962-1970), les sessions d'études supérieures et d'éducation syndicale de
I'ISCTI a Bierville les 22-25 mai 1963, du 2 mai au 19 juin 1965, du 1* mai au 18 juin
1966, du 30 avril au 17 juin 1967 et du 1°" au 24 mai 1969.

1962-1970

CP/10/52-CP/10/55 Politique confédérale sur la décolonisation et les conflits

CP/10/52

CP/10/53

CP/10/54

CP/10/55

Décolonisation, positions de la CFTC-CFDT : notes sur les dates du syndicalisme en
Afrique de 1937 a 1961 et sur la décolonisation de 1946 a 1967, note de synthese
concernant I'évolution de la CFTC sur les problémes de la décolonisation de 1945 a
1960, notes chronologiques d'un militant sur les positions CFTC-CFDT durant la
décolonisation de 1947 a 1967, critiques sur les positions de la CFDT (1986).

1937-1967

Guerre d'Algérie, analyse du contexte : correspondance, résolutions confédérales, rapport

sur les missions confédérales en Algérie, notes et presse confédérale et nationale sur la

situation économique, sociale, syndicale et politique en Algérie durant la guerre.
1955-1960

Guerre d'Algérie, positions de la CFTC et d'autres organisations : correspondance, tracts,
communiqués, motions, résolutions, articles de presse, notes sur les positions de CFTC
pour la paix en Algérie (1958-1961), sur les positions de syndicats frangais et algériens,
sur les positions du Parti communiste frangais (PCF) en Algérie (1958), sur les actions de
paix en France (1955-1959) sur les positions de personnes religieuses en Algérie et sur la
guerre (1955-1958).

1955-1961

Guerres d'Indochine et du Vietnam, échanges avec la Confédération vietnamienne des
travailleurs chrétiens (CVTC) : correspondance, notes concernant la situation syndicale

18



au Vietnam et les actions de paix en Indochine et au Vietnam (1946-1968), notes
confédérales CFDT sur la situation vietnamienne (1966-1975), dossiers de presse (1946-
1973).

1946-1975

CP/10/73-CP/10/86, CP/35/10-CP/35/13 Activités syndicales en Afrique francaise

CP/10/73, CP/35/10 Tournée de Gérard Espéret, secrétaire général adjoint de la CFTC, en Afrique

CP/10/74

CP/10/75

Noire du 7 janvier au 26 avril 1949
1949

CP/10/73 Correspondance, programme de la tournée, notes manuscrites, notes sur la
situation politique, économique, sociale et syndicale dans les pays visités, extraits de
Syndicalisme, 66 photographies de la tournée noir et blanc 17x13 cm et 9x7 cm (auteur :
Gérard Espéret, photographie Pauleau), curriculum vitae de Gérard Espéret, bulletin
d'adhésion CFTC (1949).

CP/35/10 Cahier de notes manuscrites de voyage de Gérard Espéret (7 janvier au 28 avril
1949).

Situation syndicale en Afrique, travaux de recherche et réflexions de Gérard Espéret :
correspondance, notes et interventions de Gérard Espéret.
1958-1973

Union fédérale d'Afrique Occidentale Francaise (AOF) et du Togo, création a Conakry
par les syndicats affiliés a la CFTC et activités : correspondance, composition du bureau
provisoire (février 1953), circulaires, notes (1954-1958), rapport CFTC sur le
syndicalisme en Afrique (1955), résolution du conseil de l'union fédérale 15 mai 1956,
réunions du conseil de l'union territoriale des syndicats du Sénégal (aolit 1956 et mai
1957).

1953-1958

CP/10/76, CP/35/11 2°™ congrés de 1'Union fédérale AOF-Togo des syndicats affiliés a la CFTC a

CP/10/77

Ouagadougou (Haute-Volta) du 8 au 15 juillet 1956
1956

CP/10/76 Correspondance, liste des participants, programme, communiqués, discours
d'ouverture, rapport d'orientation, articles de presse sur la constitution de la CATC
(1956).

CP/35/11 Cahier de notes manuscrites de voyage de Gérard Espéret (9-15 juillet 1956).

Activit¢ de la Confédération africaine des travailleurs croyants (CATC) en AOF :
correspondance sur les relations avec la CFTC et les syndicats de 'AOF, notes de travail,
comptes rendus de réunions du conseil fédéral sur I'organisation et le fonctionnement de
la CATC en AOF (1956-1961), conférence des secrétaires généraux des unions
territoriales CATC-AOF/Togo a Abidjan les 27-29 novembre 1957, dossier de presse et
rapport d'orientation de David Soumah président de la CATC pour le 2™ congrés de la
CATC a Abidjan les 10-12 mars 1958.

1956-1961

19



CP/10/78

CP/10/79

CP/10/80

CP/10/81

Activité de 1'Union fédérale des syndicats CFTC d’Afrique équatoriale francaise (1952-
1956) et de la CATC d'Afrique équatoriale francaise (1957-1960) : composition du
bureau fédéral avec comme président Gilbert Pongault (1952), correspondance sur les
relations avec la CFTC et les syndicats d'AEF, comptes rendus des réunions du conseil,
notes sur la situation syndicale (1952-1960).

1952-1960

Congres de la CATC en Afrique équatoriale frangaise : Correspondance, notes
préparatoires, listes des participants, motions, rapports d'activité et d'orientation, comptes
rendus du 1°" congres de la CATC d'AEF a Pointe-Noire les 2-6 janvier 1957, du conseil
confédéral a Brazzaville les 27-30 mars 1958, du ler congres extraordinaire de 1'Union
nationale des syndicats CATC du Gabon les 18-20 septembre 1959 et du congres
constitutif de I'Union nationale du Sénégal le 28 novembre 1959.

1957-1959

Activité de Gilbert Pongault président de la CATC et vice-président de la Confédération
mondiale du travail (CMT) : correspondance avec Gérard Espéret, notes manuscrites,
articles de presse sur ses activités syndicales et politiques et la répression envers les
syndicalistes au Congo.

1959-1993
Correspondance de Gérard Espéret de I'Institut syndical de coopération technique
internationale (ISCTI) avec des syndicalistes congolais sur les persécutions contre les
militants de la CATC au Congo : correspondance et témoignages sur les problémes
rencontrés par les militants et les arrestations.

1964-1967

CP/10/82- CP/10/83 Union camerounaise des travailleurs croyants (UCTC).

CP/35/12

CP/10/84

1961-1971

CP/10/82 Correspondance, communiqués, notes, comptes rendus de réunions du conseil
(1961-1962).
CP/10/83 Correspondance, communiqués, notes, comptes rendus de réunions du conseil
(1963-1971).

Congres de I’Union générale des travailleurs algériens (UGTA) a Alger (Algérie) du 22
au 27 mars 1965, participation de Gérard Espéret : cahier de notes manuscrites de
voyage.

1965

Situation syndicale en Afrique et relations entretenues avec la Confédération. - Afrique
du Sud (1965-1984), Algérie (1965-1967 et 1987), Angola (1967-1968), Burundi (1965-
1967), Haute-Volta (1955-1979, Congo (1949-1968), Bénin (1957-1973), Cameroun
(1944-1970), Cote-d'Ivoire (1954-1966), Ethiopie (1954-1978) : correspondance, articles
de presse, notes sur la situation syndicale.

1944-1987

20



CP/10/85

CP/10/86

CP/35/13

Situation syndicale en Afrique et relations entretenues avec la Confédération. - Gabon
(1950-1964), Ghana (1968-1971), Guinée (1954-1968), Mali (1955-1971), ile Maurice
(1957-1971), Mauritanie (1968-1971), Maroc (1953-1985), Madagascar (1951-1970) :
correspondance, articles de presse, notes sur la situation syndicale.

1950-1985

Situation syndicale en Afrique et relations entretenues avec la Confédération. -
République Centre Afrique (1955-1974), La Réunion (1954-1968), Sénégal (1960-1987),
Tchad (1959-1975), Togo (1951-1970), Tunisie (1952-1986), Zaire (1957-1976) et au
Zimbabwe (1953-1985) : correspondance, articles de presse, notes sur la situation
syndicale.

1951-1987

Tournées de Gérard Espéret en Afrique. — Algérie, Tunisie et Maroc (9 avril-16 mai
1952), Congo, République Centre Afrique (RCA) et Tchad (2-14 octobre 1963), Maroc
(29 avril-10 mai 1958), Sénégal (8-10 novembre 1962) et Tunisie (5-13 décembre 1951) :
cahier et notes manuscrites de voyage, note sur la représentation de la CFTC aux fétes du
1° mai au Maroc (printemps 1958) [5 ensembles].

1951-1963

CP/10/56-CP/10/62, CP/35/14-CP/35/16 Relations avec les syndicats des Territoires d’Outre-mer

CP/10/56

CP/10/57

CP/35/14

CP/10/58

Politique de la CFTC dans les TOM : correspondance, dossier de travail de la conférence
a Brazzaville du 30 janvier au 8 février 1944 sur la politique frangaise dans les colonies,
rapports et motions sur les TOM lors des congrées CFTC, notes confédérales sur
1'évolution syndicale, politique et économique dans les TOM.

1944-1958

3%me session de la commission d'experts du BIT sur la politique sociale dans les territoires
non métropolitains (Lisbonne 7-19 décembre 1953), participation de Gérard Espéret :
programme, rapport d'introduction, notes manuscrites, intervention de Gérard Espéret
pour la Confédération internationale des syndicats chrétiens (CISC) sur le probléme du
logement des travailleurs, rapport du BIT sur les problémes du logement et de la
formation professionnelle des travailleurs dans les TOM.

1953

Congres de la Confédération internationale des syndicats chrétiens (CISC) a Anvers
(Belgique) le 12 décembre 1955, participation de Gérard Espéret : notes manuscrites de
voyage.

1955

Activité de commissions confédérales CFTC dans les TOM : correspondance, circulaires,
notes de travail, comptes rendus de réunions de la commission (1946-1956) et du bureau
(1955) du Conseil des organisations syndicales de 1'union francaise (COSUF), du groupe
fonctionnel international (janvier 1957-juillet 1958), du groupe d'études économiques et
sociales du syndicalisme d'Outre-Mer (1957-1958), de la commission confédérale de
coopération technique (1960-1961), réflexion confédérale CFTC sur l'évolution du
syndicalisme dans les TOM (1953-1955 et 1959).

1946-1961

21



CP/10/59-CP/10/60, CP/35/15-CP/35/16 Missions confédérales dans les TOM”.
1946-1960

CP/10/59 Circulaire relative a la propagande de la CFTC dans les TOM (1946),
correspondance, presse confédérale, notes, comptes rendus de la tournée de Joseph
Dumas en Afrique Noire (avril-mai 1946), résolution du congrés confédéral (juin 1946),
compte-rendu des journées d'études "Afrique équatoriale francaise" a Brazaville (20-25
octobre 1952), comptes rendus sur les tournées de Gérard Espéret en Afrique occidentale
francaise (AOF) et en Afrique équatoriale frangaise (janvier-avril 1949, mars-avril 1954,
janvier-mars 1956), sur la tournée "La Réunion-Madagascar-Brazzaville-Libreville"
(octobre 1952) et a Dakar (1¢" décembre 1956).

CP/10/60 Correspondance, presse confédérale, notes, coupures de presse et comptes
rendus sur les tournées de Gérard Espéret a New-Delhi [4°™ conférence asienne de
I’Organisation internationale du travail (OIT)], Saigon [Vietnam], Madagascar, La
Réunion et l'lle Maurice (novembre 1957-janvier 1958), sur les tournées de Gaston
Cicéron en AOF (mai-juin 1956), compte rendu de la rencontre avec la Confédération
africaine des travailleurs croyants (CATC), rapport de mission aux Etats-Unis sur les
premiers contacts avec le syndicat américain de I’American Federation of Labour -
Congress of Industrials Organisations (AFL-CIO). Album photographique des tournées
dans les TOM'? en 1954 : 112 photographies noir et blanc 9x6 cm et 4x5 cm (auteurs :
inconnu, Gérard Espéret).

CP/35/15 Cahiers, notes manuscrites ou dactylographiées de voyages et rapport de
Gérard Espéret sur ses tournées a Madagascar (12 septembre-1¢ novembre 1952 et 1¢
décembre 1957-9 janvier 1958), en Afrique occidentale Francaise (AOF) et au congres
de Douala (27 février-16 avril 1954), en Afrique équatoriale francaise (AEF) (Cameroun
et congrés de Lomé (Togo), janvier-avril 1956), au Sénégal "Mission corps gras" (Dakar
et Saint-Louis, 23-27 novembre 1956), a Saigon [Vietnam] (28 novembre-1¢" décembre
1957) et a Dakar (4-11 novembre 1958) (1952-1958) [7 ensembles].

CP/35/16 Participation a des réunions de I’organisation internationale du travail (OIT). -
Conférence de travailleurs en plantations a La Havane (Cuba) (16-29 mai 1953), réunion
des experts OIT au Portugal (6-19 décembre 1953), 4™ conférence asienne & New-Delhi
(Inde) (10-27 novembre 1957), 42° conférence internationale du travail et congres de la
Confédération internationale des syndicats chrétiens (CISC) a Vevey (Suisse) (6-27 juin
1958), stage a Brazzaville [Congo] (19 novembre-3 décembre 1960), réunion CISC et
conférence régionale africaine a Lagos (3-20 décembre 1960) : notes manuscrites de
voyages (1953-1960) [6 ensembles].

CP/10/61 Conseil des organisations syndicales d'union francaise (COSUF)!!, création et activités
dans les TOM : acte de création et statuts du COSUF (aolt-novembre 1956), correspondance entre la
CISC et la commission des TOM (1951-1955) puis avec le COSUF (1956-1959), communiqués,
notes de travail, manifeste du COSUF (1957), comptes rendus de réunions des délégations du
COSUF (1956-1958), 1% et 2°™ réunions du COSUF a Genéve les 24-25 juin 1957 et les 23-24 juin
1958.

1951-1958

® Voir aussi les photographies conservées sous les cotes CK/8/10 et CK/8/11 (partie documents figurés).

19 Pour des raisons de conservation, les photographies ont été extraites de 1’album métallique d’origine afin d’étre
rangées dans un conditionnement adapté. Voir aussi annexe.

' Les organisations du COSUF sont adhérentes a la Confédération internationale des syndicats chrétiens (CISC). Voir
également la cote CH/6/229

22



CP/10/62 Convention syndicale de la communauté a Brazzaville le 12 janvier 1959, création et
activité : correspondance, notes, articles de presse sur la création (janvier 1959), réunions de la
convention syndicale de la communauté sur la situation syndicale en Afrique (juin et décembre
1959), création du conseil de convention syndicale en novembre 1959.

1959

CP/10/63-CP/10/72, CP/35/17-CP/35/19 Relations avec les organisations syndicales panafricaines

CP/10/63, CP/35/17 1°" congrés africain des syndicats affiliés a la CFTC a Lomé (Togo) du 20 au
26 octobre 1950
1950

CP/10/63 Correspondance, notes préparatoires, listes des participants, discours
d'ouverture, rapport de Gérard Espéret sur I'organisation, veeux et motions votés par le
congres, notes sur la situation des syndicats CFTC en Cote-d'Ivoire, au Tchad, au Moyen
Congo et au Gabon, dossier de presse (1950).

CP/35/17 Cahier de notes manuscrites de voyage (14-29 octobre 1950).

CP/10/64 2°™ congreés africain des syndicats affiliés a la CFTC a Douala (Cameroun) du 1% au 7
mars 1954 : correspondance, notes préparatoires, listes des participants, programme,
circulaires motions, proces-verbaux des séances, rapports, notes sur la situation des
syndicats CFTC en Cote-d'Ivoire, au Tchad, au Moyen Congo, au Gabon, au Cameroun,

au Dahomey, en Guinée, au Sénégal et au Togo.
1954

CP/10/65 Relations entre la CFTC-CFDT, la CISL et I'Union panafricaine des travailleurs croyants
(UPTC) : correspondance, notes, comptes rendus de rencontres sur l'activité de 'UPTC

de sa création en 1959 a sa dissolution en 1975.
1959-1975

CP/10/66 Activité de 1'Union panafricaine des travailleurs croyants (UPTC) : statuts de 1'UPTC
(1960-1966), circulaires (1962-1966), bulletins de 'UPTC Flash Syndical (1969-1974) et
Travailleur d'Afrique n° 2-15 de juin 1969 a janvier 1971 (manquent les numéros 10 a
14).

1960-1974

CP/10/67, CP/35/18 Congres et colloques de 1'Union panafricaine des travailleurs croyants (UPTC),
participation de la CFTC'?
1959-1963

CP/10/67 Correspondance, programmes, listes des participants, déclarations, notes de
travail, rapports d'activité, résolutions, communiqués, dossiers de presse et comptes
rendus sur la constitution de 'UPTC a Brazzaville les 11-14 janvier 1959, le 1° congres
de I'UPTC a Cotonou les 2-5 mai 1960, les conférences de Dakar les 16-18 avril 1961 et

12 Voir aussi les photographies conservées sous la cote CK/8/12 (partie documents figurés) et les films conservés sous la
cote CAV/7/1 (partie documents audiovisuels).

23



CP/10/68-

CP/10/70

CP/10/71

de Yaoundé le 21 décembre 1961, le 1¢ conseil de I’'UPTC les 29-31 mai 1962, et le
colloque sur la liberté syndicale a Brazzaville le 28 décembre 1963 (1959-1963).
CP/35/18 Cahiers de notes manuscrites et dactylographiées, numéro spécial du bulletin
du COSUF (Conseil des organisations syndicales de I'union francaise), lettre
d’information de la Convention syndicale des Centrales croyantes de la communauté sur
la conférence interafricaine constitutive de ’'UPTC a Brazzaville (Congo, 11-14 janvier
1959), liste des participants, notes d’appréciations de Gérard Espéret sur des stagiaires du
congrés de ’'UPTC a Cotonou (Dahomey) 21 avril-13 mai 1960), notes manuscrites sur
le séminaire de la Confédération internationale des syndicats chrétiens (CISC) a Yaoundé
(11-23 décembre 1961) et le conseil de I’'UPTC du 21 décembre 1961 (1959-1961) [3
pieces].

CP/10/69, CP/35/19 Congres et colloques de I'UPTC, participation de la
Confédération'>.
1964-1970

CP/10/68 Correspondance, programmes, listes des participants, déclarations, notes de
travail, rapports d'activité, résolutions, dossiers de presse et comptes rendus pour le 2°m¢
congres de 'UPTC a Brazzaville les 6-10 janvier 1964, les réunions du bureau (1964-
1967) et le 2°™ conseil de I'UPTC les 4-7 décembre 1965, le colloque de Lagos les 5-9
avril 1965, le séminaire UPTC-CISC a Lagos du 28 décembre 1966 au 11 janvier 1967
(1964-1967).

CP/10/69 Correspondance, programmes, listes des participants, déclarations, notes de
travail, rapports d'activité et d'orientation, résolutions, dossiers de presse et comptes
rendus pour le colloque sur le syndicalisme et le développement en Afrique les 11-16
septembre 1967, sur le 3¢me congrés de 'UPTC a Ouagadougou (Haute-Volta), les 5-8
septembre 1967, les réunions du bureau (1969-1970) et le 3¢éme conseil de 'UPTC les
10-12 novembre 1970, et le séminaire panafricain bilingue UPTC-CMT
"L'administration syndicale et le développement" a Lomé (Togo) les 16-28 novembre
1970 (1967-1970).

CP/35/19 Notes manuscrites et dactylographié¢es de Gérard Espéret sur sa participation
au congreés de I’'UPTC a Brazzaville (27 décembre 1963-4 janvier 1964), au colloque de
Lagos sur le syndicalisme en Afrique (5-9 avril 1965), au colloque CISC-UPTC a
Congo-Léopoldville (22 novembre-9 décembre 1965), au séminaire UPTC-CISC et
bureau UPTC a Lagos (28 décembre 1966-14 janvier 1967), au congres et colloque de
I’UPTC a Ouagadougou (4-16 septembre 1967) et au séminaire UPTC-CMT a Lomé (17-
29 novembre 1970) (1964-1970) [6 ensembles].

Journées d'études de la Confédération générale des travailleurs d'Afrique (CGTA) a
Conakry les 25-26 novembre 1956 : liste des participants, comptes rendus.
1956

Conférence et congres de 1'Union générale des travailleurs d'Afrique Noire (UGTAN) :
correspondance, compte rendu de la conférence syndicale de 'UGTAN de Cotonou les
16-19 janvier 1957, rapport de mission et discours de Théo Grinevald représentant le BIT

13 Voir aussi la photographie conservée sous la cote CK/8/14 (partic documents figurés) et les films conservés sous la
cote CAV/7/4 (partie documents audiovisuels).

24



lors du congrés de 'UGTAN a Conakry les 15-17 janvier 1959, rapport de la fédération
autonome des cheminots de I'UGTAN.
1957-1959
CP/10/72 Activité de 1'Union syndicale panafricaine (USPA) et de la Confédération syndicale
africaine (CSA) pour 1'unité syndicale africaine : correspondance, note sur la création de
I'USPA, conférence syndicale panafricaine de Casablanca les 25-30 mai 1961 pour la
création de la Fédération syndicale panafricaine, conférence des syndicats africains a
Dakar les 9-15 janvier 1962 sur la création de la CSA, notes, rapports, comptes rendus de
réunions et résolutions communes de 1'USPA et de la Confédération syndicale africaine
(CSA) sur I'évolution du syndicalisme panafricain (1962-1969).
1961-1969

CK/8/1-CK/8/22 Documents figurés
CK/8/1-CK/8/14 Photographies
CK/8/1-CK/8/3 Portraits

CK/8/1 [Portrait de Gérard Espéret devant une affiche de la CFTC] / [auteur non
identifié]. — [Paris], 1958 ; 1 positif monochrome sur papier ; annotation manuscrite au dos ;
11.5x8.5 cm.

1958

CK/8/2 [Portraits en buste de Gérard Espéret donnant des explications et
pronon¢ant un discours] / Photo Hubert (studio). — [Paris], [ca 1950-1960] ; 2 positifs
monochrome sur papier ; annotation manuscrite au dos ; 18x12 cm et 24x18 cm.

[ca 1950-1960]

CK/8/3 [39¢m¢ congrés confédéral a Metz, 25-29 mai 1982 : portrait de profil
Gérard Espéret lisant] / [auteur non identifi¢]. — Metz (Moselle), 1982 ; 1 positif

monochrome sur papier ; annotation manuscrite au dos ; 17.5x12.5 cm.
1982

CK/8/4 [Manifestation du 1° mai 1946 au vélodrome d’hiver a Paris : portrait de profil
de Gérard Espéret prononcant un discours ; vue de coté de la tribune affichant une banderole
"Pour une vraie libération ouvriére'" pendant son discours ; vue de D’assistance dans le
parterre et les gradins] / Agence photographique ABC (studio). — Paris, 1946 ; 3 positifs
monochromes sur papier, annotations manuscrites ; 24x18 cm.

1946

CK/8/5-CK/8/7 Actions de formation en France

CK/8/5 [Groupe de formateurs (dont Gérard Espéret) de I’école nationale de
formation des cadres [de la jeunesse] a Saint-Germain-en-Laye] / L.-M. Legat
(photographe) et [auteur non identifi¢]. — Saint-Germain-en-Laye (Seine-et-Oise [Yvelines]),
[ca 1940-1944] ; 2 positifs monochrome sur papier ; annotations manuscrites au dos ; 18x13
cm ; [lié au CP/35/1].

[ca 1940-1944]

25



CK/8/6 [Journées de Bierville, congrés 1955: vues de Gérard Espéret en
compagnie des participants devant le chiateau de Bierville] / L.-M. Legat (photographe). —
Bierville (Essonne), 1955 ; 3 positifs monochrome sur papier ; annotations manuscrites au dos ;
17.5x12.5 cm.

1955

CK/8/7 [Sessions de formation : vue de I’auditoire dans une salle de congreés avec
au premier rang Gaston Cicéron ; Gérard Espéret au centre d’un groupe de participants
devant la facade de la salle de congres] / B. Weitz (photographe) et [auteur non identifié]. —
[Paris], [ca 1950-1960] ; 2 positifs monochrome sur papier ; annotations manuscrites au dos ;
17.5x12.5 cm et 18x8 cm.

[ca 1950-1960]

CK/8/8-CK/8/14 Déplacements ultra-marins

CK/8/8 [Voyage a Cotonou, 13 mars 1954 : Gérard Espéret assis au centre d’un
groupe d’hommes devant une maison] / Photo Bel Ami (studio). — Cotonou (Dahomey,
Afrique occidentale francaise (AOF)), 1954 ; 1 positif monochrome sur papier ; annotations
manuscrites au dos ; 17.5x12.5 cm.

1954

CK/8/9 [Congrés international de I’économie humaine a Sdo Paulo (Brésil), 18-30
aolit 1954. — Escale a Lisbonne (Portugal) : portrait de Gérard Espéret (a gauche) en
compagnie de deux hommes sous les arcades d’un édifice] / [auteur non identifié¢]. —
Lisbonne (Portugal), 1954 ; 1 positif monochrome sur papier ; annotations manuscrites au dos ;
10.5x8 cm ; [li¢ au CP/35/4].

1954

CK/8/10 [Organisation internationale du travail (OIT). — Réception du président
de la République lors de la 4°™ conférence asienne 2 New-Delhi, 10-27 novembre 1957 :
Gérard et Marie Espéret (son épouse, au premier plan) en compagnie de deux hommes et
d’un garde] / Liberty News Pictures (studio). — New-Delhi (Inde), 1957 ; 1 positif
monochrome sur papier ; annotations manuscrites au dos ; 14x12 cm; [li¢ aux CP/10/60 et
CP/35/16].

1957

CK/8/11 [Voyage a Saigon, 28 novembre-ler décembre 1957 : Gérard Espéret
attablé avec un groupe d’hommes] / [auteur non identifié]. — Saigon (Vietnam), 1957 ; 1
positif monochrome sur papier ; annotation manuscrite au dos; 13.5x8.5 cm; [li¢ aux
CP/10/60 et CP/35/15].

1957

CK/8/12 [Séminaire d’études et de recherches panafricaines de PUPTC a Cotonou
du 21 mars au 30 avril 1960. — Accueil de Gérard Espéret (au centre) le 20 avril 1960 :
portrait nocturne de groupe ; danseur camerounais et public lors de la soirée du 24 avril
1960] / [auteur non identifi¢]. — Cotonou (Dahomey), 1960 ; 2 positifs monochrome sur papier
; annotations manuscrites au dos ; 18x12.5 cm et 18x11.5 cm ; [lié aux CP/10/67 et CP/35/18].
1960

26



CK/8/13 [Voyage de la délégation CFTC en Israél a P’invitation de I’Histadrouth
(Confédération générale des travailleurs en Israél), 7-17 septembre 1963. - Gérard
Espéret accompagné de Eugéne Descamps et René Mathevet au Secrétariat général de
I’Histadrouth] / [auteur non identifi¢]. — Israél, 1963 ; 2 positifs monochrome sur papier ;
annotations manuscrites au dos ; 17x12.5 cm et 17.5x12.5 cm ; [li¢ aux CP/35/6 et CAV/7/3].
1963

CK/8/14 [Séminaire panafricain bilingue UPTC (Union panafricaine des
travailleurs croyants)-CMT (Confédération mondiale du travail) "L'administration
syndicale et le développement" a Lomé, 16-28 novembre 1970 : Gérard Espéret (au
premier plan de profil) attablé avec des participants dans une salle de formation] / Fumey
Clément (studio). — Lomé (Togo), 1970 ; 1 positif monochrome sur papier ; annotations
manuscrites au dos ; 23.5x18 cm ; [li¢ aux CP/10/69 et CP/35/19].

1970
CK/8/15-CK/8/22  Diapositives
CK/8/15-CK/8/20  Environnement et voyages personnels
CK/8/15 [Séjour a Praz-sur-Arly : vue d’un jeune homme et d’une femme sur un

sentier de randonnée] / [auteur non identifi¢]. — Praz-sur-Arly (Haute-Savoie), 1968 ; 1

diapositive couleurs ; annotations manuscrites au dos ; 5x5 cm.
1968

CK/8/16 [Appartement de Gérard Espéret au 6 rue Desnouettes a Paris (15°™¢
arrondissement) : vues du jardin depuis la fenétre du 4°™ étage et d’un hibiscus offert a
I’occasion de la féte des méres 1969] / [auteur non identifié¢]. — Paris, 1969 ; 6 diapositives

couleurs ; annotations manuscrites au dos ; 5x5 cm.
1969

CK/8/17 [Exposition internationale horticole "Floralies internationales Paris 1969"
du 23 avril au 5 octobre 1969 au parc floral de Paris (bois de Vincennes) : vues du parc
floral] / [auteur non identifi¢]. — Paris, 1969 ; 2 diapositives couleurs ; annotations manuscrites

au dos ; 5x5 cm.
1969

CK/8/18 [Séjour a Monestier et Chantelle en juin 1969 : vues d’un village
surplombant la forét et d’une ferme devant laquelle sont stationnées deux automobiles] /
[auteur non identifi¢]. — Monestier [Dordogne], 1969 ; 2 diapositives couleurs ; annotations

manuscrites au dos ; 5x5 cm.
1969

CK/8/19 [Séjour a Sion : vue du chateau de Tourbillon surplombant une falaise] /
[auteur non identifi€¢]. — Sion (Valais suisse), [ca 1960-1970] ; 1 diapositive couleurs ;
annotations manuscrites au dos ; 5x5 cm.

[ca 1960-1970]

CK/8/20 [Portrait d’un enfant en maillot de bain] / [auteur non identifié]. — [France],
[ca 1960-1970] ; 1 diapositive couleurs ; 5x5 cm.
[ca 1960-1970]

27



CK/8/21-CK/8/22  Déplacements professionnels

CK/8/21 [Colloque sur le renouvellement de la convention de Yaoundé a Lomé du 6
au 11 janvier 1969, participation de Gérard Espéret : vues de la facade de la Confédérale
syndicale des travailleurs du Togo, de la mer et de fleurs] / [auteur non identifi¢]. — Lomé
(Togo), 1969 ; 4 diapositives couleurs ; annotations manuscrites au dos; 5x5 cm; [lié au
CP/35/8].

1969

CK/8/22 [Session de formation avec des syndicalistes africains au chiteau de
Bierville en mai 1969 : vues des participants dans les extérieurs du domaine] / [auteur non
identifi¢]. — Bierville (Essonne), 1969 ; 20 diapositives couleurs ; annotations manuscrites au
dos ; 5x5 cm.

1969

CAV/7/1-CAV/7/11 Documents audiovisuels, déplacements en outre-mer et a I’étranger : 11
films muets 8 mm Kodak (Kodachrome, Kodachrome II et Instamatic)

CAV/7/1-CAV/7/2 Cameroun. - Objet du déplacement : Confédération internationale des
syndicats chrétiens (CISC), séminaire a Yaoundé (11-23 décembre 1961)
1961

CAV/I1 [scenes extérieures : plans devant des locaux avec un écriteau "CISC -
Confédération camerounaise des syndicats croyants" ; groupes d'enfants];
durée totale (hh:mm:ss) : 00:04:21

CAV/7/2 [scenes extérieures : plans devant des locaux avec un écriteau "CISC -
Confédération camerounaise des syndicats croyants" ; groupes d'enfants];
durée totale (hh:mm:ss) : 00:04:17

CAV/7/3-CAV/7/6 Madagascar. — Objet du déplacement non identifi¢ (1962)
1962

CAV/7/3 [scénes extérieures : plans de quelques personnes sortant d'une voiture ;
groupes de personnes devant un paysage de brousse ; rues et féte de village] ;
durée totale (hh:mm:ss) : 00:04:23

CAV/7/4 [sceénes extérieures : plan a 360°C sur la ville au loin ; succession de plans d'un
large batiment, d'un chien endormi, d'un poulailler, de quelques personnes
préparant un repas, d'un groupe d'hommes se rassemblant pour une
photographie] ; durée totale (hh:mm:ss) : 00:01:52

CAV/7/5 [scénes extérieures : succession de plans d'un garage automobile, de
montagnes, de bananiers et caféiers, d'un village de brousse, d'un port de
commerce, d'un village de brousse, d'un groupe d'enfants sur le rivage] ; durée
totale (hh:mm:ss) : 00:04:29

CAV/7/6 [scénes extérieures : plan a 180 degrés sur un lac ; plans sur deux écriteaux
"Confédération chrétienne des syndicats malgaches" et "Secours catholique" ;

28



plans d'un groupe d'enfants ; plans des rues animées et d'un marché dans une
grande ville] ; durée totale (hh:mm:ss) : 00:04:17

CAV/7/7-CAV/7/8 Israél. — Objet du déplacement : délégation CFTC composée de Gérard
Espéret, Eugéne Descamps et René Mathevet a l'invitation de 'Histadrout (Fédération générale du
travail en Israél), les 7-17 septembre 1963 [li¢ aux CP/35/6 et CK/8/13].

1963

CAV/7/7 [scénes extérieures : plan supposé de Tel-Aviv depuis Jaffa : successions de
plans de logements, d'un champ, de batiments non identifiés et d'une route] ;
durée totale (hh:mm:ss) : 00:02:09

CAV/7/8 [scénes extérieures : succession de plans d'un paysage semi-aride, d'une oasis,
de visites de plusieurs monuments historiques non identifiés, de paysages, du
premier musée-mémorial de Yad Vashem a Jérusalem, du départ a I'aéroport] ;
durée totale (hh:mm:ss) : 00:04:39

CAV/7/9-CAV/7/10 République du Congo. — Objet du déplacement: 2e congrés de 1'Union
panafricaine des travailleurs croyants (UPTC), Brazzaville, les 8-12 janvier 1964 ; [li¢ aux CP/10/68

et CP/35/19].
1964

CAV/7/9 [scénes extérieures : plans de personnes en discussion ; plans d'églises ; plans
de rues filmés depuis une voiture] ; durée totale (hh:mm:ss) : 00:04:11

CAV/7/10 [scenes extérieures : plan de l'arrivée a pied d'un groupe d'hommes ; plan a 180
degrés sur le fleuve Congo ; plans de groupes de personnes ; succession de
plans filmés depuis une voiture, de batiments non identifiés et d'un groupe
d'enfants] ; durée totale (hh:mm:ss) : 00:04:21

CAV/7111 Italie (Rome), Vatican (Cité du Vatican).- Objet du déplacement non identifié (circa
1960) [scenes extérieures : plan a 180 degrés de I'emplacement du Circus Maximus ; succession de
plans du Forum Romain, du Colisée, du chateau Saint-Ange et de la basilique Saint-Pierre ; plan d'un

batiment non identifié ; plan des pistes de 1'aéroport]
Circa 1960

29



Annexes

Bibliothéque de Gérard Espéret (BZ/6)

Note : ces ouvrages ont principalement trait aux mouvements de jeunesses chrétiennes.
BZ/6/1 Collectif, Le Chef Compagnon, « Métier de chef », revue mensuelle numéro 23, Lyon,
avril 1943, 43 p.

BZ/6/2 Ecole nationale des cadres d’Uriage, Chef Dunoyer de Segonzac, réflexions pour de
jeunes chefs, fascicule n° 5, collection Le chef et ses jeunes, 1942, 51 p.

BZ/6/3 Ecole nationale des cadres d’Uriage, Mouvements de jeunesse, fascicule n°® 11, collection
Le chef et ses jeunes, s.d [ap. 1945], 143 p.

BZ/6/4 GAUDILLIERE Marcel, Eléments d’une culture paysanne, collection Semailles,
Jeunesse agricole chrétienne (JAC), Paris, 1942, 167p.

BZ/6/5 MAHIAS Pierre, Institut de culture ouvriere, Les grands systemes politiques francais,
collection La Cité des Hommes, Les Editions Ouvriéres, Paris, 1946, 53 p.

BZ/6/6 Peuple et culture, Un peuple, une culture, cahier de travail trimestriel n° 1, 1946, 30 p.

BZ/6/7 QUINARD Claude, 4 la suite de Psichari, Patrie et discipline intérieure, Collection
France Vivante, Action Populaire/Editions SPES, Paris, 1942, 48 p.

BZ/6/8 France garde ton ame, sauve ta liberté !, brochure, Editions SAIEN, Lille, 1947, 13 p.

30



Annexes

Annexe 2 : album photographique des tournées dans les TOM (CP/10/60)
















36

Andve o~ Aosso.

{ Tesro—

2 Jo sl

A‘Rc’ﬁce.
RMY
1 Teretr—
5 avmfrv-‘z,
/ il e ho o wn NV dus

S sl




P e Kossa . A

'y 7”@6‘5@‘ BiLL, At AN
A Rosso . ‘&_’?’s,: 3
t Jowied musci meaoc’s s Gacbolive war

) d.n'-ll - p‘;w

‘.A’ass o fuu /J—@/W&"

‘o ot e

f?asiu

AMvVeis b axn . ﬂ;u.uu,_;

37



A Ragfoift .

d éﬁil-k-l‘ L Coras oea

AKfouse .
AR Ve d canne f,u.;“_l »

Afernsl .
Qi horncd os @ fugr ity
She non ! Bocreef a4
Aints §r AK fearngll
B Clestvee . P o)

38



39



AV ot 31'144_, .











































BRNoLY . Fomcd












































































INDEX DES MOTS MATIERES

Note : le renvoi se fait a la page

Action catholique ouvriere (ACO) : p.
14

American Federation of Labour -
Congress of Industrials Organisations
(AFL-CIO) : p. 22

Arrestation : p. 20

Bureau confédéral : p. 10

Bureau international du travail (BIT) :
p-21,p. 24

Capitalisme : p. 15

Centre d’étude et d’application

communautaire (CEAC) : p. 14

Centre de formation et d'échanges
internationaux (CFEI) : p. 14

Charte du Travail : p. 12

Cheminot : p. 13, p. 24

Chémage, chémeur : p. 12
Comité national : p. 10
Commune (évenement) : p. 14

Confédération africaine des travailleurs
croyants (CATC) : pp. 19-20, 22

Confédération européenne des syndicats
(CES):p. 17

Confédération générale du travail
(CGT) :p. 13,p. 15, p. 17
Confédération générale des travailleurs
d'Afrique (CGTA) : p. 24

Confédération internationale des
syndicats libres (CISL) : p. 17, p. 23

Confédération mondiale du travail
(CMT) : p. 20, p. 24, p.27

Confédération vietnamienne des
travailleurs chrétiens (CVTC) : p. 18

Conflit: p. 13, p. 15, p. 18

Conseil confédéral : p. 10, p. 12, p. 20

Conseil des organisations syndicales de
I'union francaise (COSUF) : pp. 21-22,
p. 24

Corporation des employés de la soierie
lyonnaise : p. 11

Décolonisation : p. 18
Démocratie : p. 18

Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB) :
p.- 17

Droit du travail : p. 15

79



Ecole normale ouvriére (ENO) : p. 15

Fédération :
- Agriculture : p. 13
- Alimentation : p. 13
- Assistantes Sociales : p. 13
- Batiment : p. 13
- Cadres :p. 13
- Culture et Liberté : p. 16

- Industries chimiques : p. 11, p. 13,

p.- 14
- Personnels communaux : p. 13

Fédération francaise des syndicats
chrétiens d’employés, techniciens et

agents de maitrise : p. 13

Fédération internationale des ouvriers
sur métaux (FIOM) : p. 13

Fédération des syndicats de la
meétallurgie : p. 13

Fédération syndicale mondiale (FSM) :
p. 17

Fédération syndicale panafricaine :
p. 23

Formation professionnelle : p. 12, p. 21
Force ouvriére (FO) : p. 17

Front populaire : p. 14

Gréve : pp. 12-13

Groupement de recherches ouvrier-
paysan (GROP) : p. 12

Histadrouth (Confédération générale
des travailleurs en Israél) : p.17, pp. 27-
28

Institut confédéral d’études et de
formation syndicale (ICEFS) : p. 14, p.
15

Institut syndicale de coopération
technique international (ISCTI) : pp.
15-16, p. 18, p. 20

Jeune : p. 12,p. 13, p. 15

Jeunesse ouvriére chrétienne (JOC) :
p. 14

Léninisme : p. 11

Logement : p. 21

Marxisme : p. 11, p. 15

Mineur (conflit) : p. 13

Nationalisation : p. 13, p. 16

Ouvrier (mouvement) : p. 14

Paix : pp. 18-19

Parti communiste francais (PCF) :
p-11,p. 18

Paysan : p. 12
Persécution : p. 20

Planification : p. 16

Procés : p. 11, p. 13

Rassemblement communautaire
francais (RCF) : p. 14

80



Recensement : p. 12 Tiers-Monde : p. 18

Révolution : p. 14 Travailleurs : p. 12, pp. 14-15, pp. 17-24,
pp. 27-28
Salaire : p. 12 Tribunal de grande instance : p. 11

Scission : p. 11

Secrétariats professionnels Union des syndicats chrétiens

internationaux (SPI) : p. 17 d’ouvriers de la région parisienne :
p.- 12

Socialisme : p. 11, p. 15 Union camerounaise des travailleurs

croyants (UCTC) : p. 20

Syndicalisme : p. 11, pp. 14-15, pp. 17- Union panafricaine des travailleurs
18, p. 21, pp. 24-25 croyants (UPTC) : pp. 23-24, pp. 26-28

81



INDEX DES NOMS DE PERSONNES

Note : le renvoi se fait a la page.

CICERON Gaston : p. 22, p. 26

DESCAMPS Eugéne : p. 13, p.17, pp.
27-28

DUMAS Joseph : p. 22

ESPERET Gérard : p. 10, pp. 11-13, pp.

15-28

GRINEVALD Théo : p. 24
LEBESCOND Robert : p. 15
LECLERCQ Gilles : p. 16

MATHEVET René : p. 17, pp. 27-28

82

PONGAULT Gilbert : p. 20

RENAULT (entreprise) : p. 13

SANGNIER Marec : p. 15

SOULAT André : p. 13

SOUMAH David : p. 19
VACHERET Bernard : p. 15
VANSIELEGHEM Robert : p. 12

ZIRNHELD Jules : p. 15



INDEX DES NOMS DE LIEUX

Note : le renvoi se fait a la page.
Abidjan (Cote d’Ivoire) : p. 19

Afrique : p. 10, pp. 16-24, pp. 26-28

Afrique équatoriale francaise (AEF) : p.

20, p. 22

Afrique occidentale francaise (AOF) : p.

19, p. 22,p. 26

Afrique du Sud : p. 20
Aisne : p. 13

Alger (Algérie) : p. 20
Algérie (guerre) : p. 18, p. 20
Algérie : pp. 20-21
Allemagne : p. 16

Angola : p. 20

Anvers (Belgique) : p. 21
Ardéche : p. 13

Bénin : p. 20

Bierville (Essonne) : p. 12, p. 15, p. 18, p.

26, p. 28
Brazzaville (Congo) : pp. 20-24, p.28
Burundi : p. 20

Cameroun : p. 14, p. 16, p. 20, pp. 22-23,
p. 26, p. 28

Hautes-Alpes : p. 13

Haute-Volta : p. 20

83

Casablanca (Maroc) : p. 16, p. 25
Cébazat (Puy-de-Dome) : p. 15

Conakry : p. 19, p. 24

Congo : pp. 20-24, p.28

Cotonou (Dahomey) : pp. 22-23, p. 26
Dahomey : p. 23

Dakar (Sénégal) : pp. 22-23, p. 25
Dordogne : p. 27

Douala (Cameroun) : p. 14, pp. 22-23
Drome : p. 13

Etats-Unis : p. 16, p. 22

Ethiopie : p. 20

Finistére : p. 13

Franche-Comté : p. 13

Gabon : p. 20, p. 21, p. 23

Genéve (Suisse) : p. 18, p. 22

Ghana : p. 21
Grenoble (Isere) : p. 13

Guinée : p. 21, p. 23

Pointe-Noire (Congo) : p. 20

Praz-sur-Arly (Haute-Savoie) : p. 27



Indochine : pp. 18-19
Israél : p. 17, pp. 27-28
Isére : p. 13

Lagos : p. 22, p.24

La Havane (Cuba) : p. 22
Libreville (Gabon) : p. 22
Loire-Atlantique : p. 13
Loiret : p. 13

Lomé (Togo) : p. 17, pp. 22-24, pp. 27-28

Madagascar : p. 16, pp. 21-22, p. 28
Mali : p. 21

Maroc : p. 16, p. 21

Maurice (ile) : p. 21, p. 22
Mauritanie : p. 21

Metz (Moselle) : p. 25

Monestier (Dordogne) : p. 27

Montry (Seine-et-Marne) : p. 12
Moyen Congo : p. 23

New-Delhi (Inde) : p. 22, p. 26
Ouagadougou (Burkina Faso) : p. 19, p.
24

Paris : p. 11, p. 14, pp. 25-27

Pologne : p. 17

Portugal : p. 22, p. 26

84

Rabat (Maroc) : p. 16
Puy-de-Dome : p. 15

République Centre Afrique : p. 21
La Réunion (ile) : p. 21, p. 22
Rome (Italie) : p. 28

Rouen (Haute-Normandie) : p. 13
Saigon : p. 22, p.26

Saint-Louis (Sénégal) : p. 22

Saint-Germain-en-Laye (Seine-et-Oise,
Yvelines) : p. 12, p. 25

Saone-et-Loire : p. 13

Sao Paulo (Brésil) : p. 16, p. 26
Sénégal : pp. 19-23

Sion (Suisse) : p. 27
Strasbourg : p. 14

Tchad : p. 21, p. 23

Territoire d’Outre-mer (TOM) : pp. 21-
22

Togo : p. 17, p. 19, pp. 21-24, pp. 27-28
Tunisie : p. 21

URSS (Union des républiques socialistes
soviétiques) : p. 17

Vevey (Suisse) : p. 22

Vietnam : pp. 18-19, p. 22, p. 26

Yaoundé (Cameroun) : pp. 16-17, p. 24,
p. 28

Zimbabwe : p. 21



TABLE DES MATIERES

INErOAUCTION ...t e et e e et e e et e e e e aaaeeeennsaeeesensaeeeennns p.2
Plan de ClasS@mEnt ...............oooiiiiiiiiiiiiiie ettt et e e e e e et e e e enraeeeenes p.- 8
INVENEAITE. ...t ettt et e et e st e e st e st e e sabeeesabeeesaneeas p.-9
RN 1)1 10 (PSPPSR p.- 29
Index des Mots MALIETe..............occuviiiiiiiiiieeee e e et e e sebee e e p. 78
Index des NOMS de PEIrSOMMES ............ccccuuiiiiiiiiieeeriiiieeeiiieeeeeiteeeeeibeeeeseareeeeeneaeeeesnseeeens p. 81
Index des NOMS de HHEUX ........c.oooiiiiiiiiiiiiiiee e e p. 82

85



	CP/10/1-CP/10/5 Correspondance de Gérard Espéret
	CP/10/6-CP/10/86, CP/35/1-CP/35/19 Fonctionnement de la CFTC-CFDT
	CP/10/6-CP/10/9 Réunions statutaires.
	CP/10/10-CP/10/17, CP/10/26 Orientation syndicale
	CP/35/1, CP/10/18-CP/10/25 Politique et actions revendicatives
	CP/10/27- CP/10/31 Suivi des fédérations et des unions
	CP/10/32-CP/10/35 Relations avec les organisations chrétiennes et communautaires
	CP/10/36- CP/10/43, CP/35/2-CP/35/3 Formation syndicale
	CP/10/44-CP/10/86, CP/35/4-CP/35/9 Suivi des activités du secteur Outre-mer
	CP/10/44-CP/10/51, CP/35/4-CP/35/9 Missions dans le cadre des mandats CFTC et ISCTI (Institut syndical de coopération technique internationale)
	CP/10/52-CP/10/55 Politique confédérale sur la décolonisation et les conflits
	CP/10/73-CP/10/86, CP/35/10-CP/35/13 Activités syndicales en Afrique française
	CP/10/56-CP/10/62, CP/35/14-CP/35/16 Relations avec les syndicats des Territoires d’Outre-mer
	CP/10/63-CP/10/72, CP/35/17-CP/35/19 Relations avec les organisations syndicales panafricaines


	CK/8/1-CK/8/22  Documents figurés
	CK/8/1-CK/8/14  Photographies
	CK/8/15-CK/8/22  Diapositives

	CAV/7/1-CAV/7/11  Documents audiovisuels, déplacements en outre-mer et à l’étranger : 11 films muets 8 mm Kodak (Kodachrome, Kodachrome II et Instamatic)

